À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 094/2025

FERNANDO LOCATELLI, Vereador da bancada do REPUBLICANOS, com assento nesta Casa e no exercício da vereança, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria, após as providências regimentais, que seja solicitado ao Poder Executivo para que realize estudos técnicos visando à implantação de um sistema de estacionamento rotativo pago em vias públicas de área com grande fluxo de veículos, em especial nas zonas de concentração do comércio no entorno da Praça Municipal e quadras próximas. A indicação tem por objetivo melhorar a mobilidade urbana, democratizar o uso de vagas de estacionamento em regiões de grande circulação e fomentar o comércio local, evitando que veículos permaneçam estacionados por longos períodos em áreas de grande demanda. O sistema de estacionamento rotativo, comumente conhecido como Zona Azul, é adotado com sucesso em diversos municípios brasileiros, promovendo a rotatividade de vagas e contribuindo para a fluidez do trânsito. Além disso, pode gerar receitas para o município, as quais podem ser revertidas em melhorias na mobilidade urbana.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 14 de outubro de 2025.

FERNANDO LOCATELLI
Vereador REPUBLICANOS